
 

 

1/2 

 

 

資料２ 

多家良・八多コミュニティバス 

「ささえ愛バス」 試験運行について （報告） 

１ 導入検討の経緯 

多家良・八多地域は、路線バスの便数が少なく交通が不便な地域となっている。 

地域の高齢化が進行し、自家用車中心の生活に限界が迫っている。 

⇒ 地域のニーズに合わせたコミュニティバスを導入し、生活交通を確保したい。 

（１） これまでの検討状況 

令和５年６月 第１回導入検討会を開催 

多家良コミュニティバス運営協議会発足 

８月 住民アンケート実施 

令和６年８月 高齢世帯を対象に聞き取り調査を実施 

９月～ 運行計画の策定 

２ 試験運行について 

（１） 概要 

実施主体 多家良コミュニティバス運営協議会 

運行事業者 
協議会からタクシー事業者に運行委託 

（事業者は選定中） 

試験運行期間 
令和７年１０月１日～令和７年１０月３１日 

（火、金のみ運行） 

運送許可 道路運送法第２１条に基づく許可（実証実験） 

車両 １０人乗りジャンボタクシー 

運行形態 定時定路線 

路線・時刻表 別紙１，２のとおり 

  



2/2 

 

 

（２） 運賃 

区分 大人（中学生以上） 小人（小学生） 小学生未満 

片道 ２００円 １００円 無料 

往復 ３００円 １５０円 無料 

（３） 試験運行の評価について 

「地域のニーズを満たせているか」「地域に必要な生活交通として定着するか」

という点について、利用者集計と運賃収入、利用者アンケートによって評価す

る。 

なお、評価に基づいて、本格運行の可否や運行計画の見直しを検討する。 

３ 今後の予定 

令和７年７月上旬 運行事業者選定 

７月 試験運行許可申請提出（２１条許可申請） 

８月～ 試験運行に向けての準備（停留所標識の設置等） 

周知・広報 

１０月 試験運行実施 

１１月～ 試験運行結果まとめ、運行計画見直し 

令和８年１０月 本格運行開始 

以 上 



別紙１

地図データ：openstreetmap.org/copyright, ©CARTO

「徳島赤十字病院」にて、
橘線、小松島線、勝浦線、小松島立江線、立江線、
小松島和田島線、目佐和田島線、和田島線と接続



大久保ルート（火曜日）　時刻表

往路

No. バス停 1 2 3

1 大久保 08:30 09:50 13:10

2 仕出西 08:32 09:52 13:12

3 仕出 08:34 09:54 13:14

4 八多 08:37 09:57 13:17

5 多家良中央コミュニティセンター 08:40 10:00 13:20

6 山田宅前 08:44 10:04 13:24

7 宮ノ下 08:46 10:06 13:26

8 北内 08:49 10:09 13:29

9 住友医院 08:56 10:16 13:36

10 ハローズ江田店 09:03 10:23 13:43

11 日本赤十字社 徳島赤十字病院 09:10 10:30 13:50

12 キョーエイ 小松島店 09:15 10:35 13:55

13 コーナン徳島小松島店 09:16 10:36 13:56

復路

No. バス停 1 2 3

1 コーナン徳島小松島店 10:56 12:05 14:56

2 キョーエイ 小松島店 10:57 12:06 14:57

3 日本赤十字社 徳島赤十字病院 11:00 12:09 15:00

4 ハローズ江田店 11:07 12:16 15:07

5 住友医院 11:14 12:23 15:14

6 北内 11:21 12:30 15:21

7 宮ノ下 11:24 12:33 15:24

8 山田宅前 11:26 12:35 15:26

9 多家良中央コミュニティセンター 11:30 12:39 15:30

10 八多 11:33 12:42 15:33

11 仕出 11:36 12:45 15:36

12 仕出西 11:38 12:47 15:38

13 大久保 11:40 12:49 15:40

別紙２



五滝ルート（金曜日）　時刻表

往路

No. バス停 1 2 3

1 五王神社 08:30 09:50 13:10

2 五滝会館 08:32 09:52 13:12

3 上八多 08:35 09:55 13:15

4 下八多 08:38 09:58 13:18

5 居内 08:40 10:00 13:20

6 金谷 08:43 10:03 13:23

7 多家良中央コミュニティセンター 08:46 10:06 13:26

8 野上 08:49 10:09 13:29

9 住友医院 08:56 10:16 13:36

10 ハローズ江田店 09:03 10:23 13:43

11 日本赤十字社 徳島赤十字病院 09:10 10:30 13:50

12 キョーエイ 小松島店 09:15 10:35 13:55

13 コーナン徳島小松島店 09:16 10:36 13:56

復路

No. バス停 1 2 3

1 コーナン徳島小松島店 10:56 12:05 14:56

2 キョーエイ 小松島店 10:57 12:06 14:57

3 日本赤十字社 徳島赤十字病院 11:00 12:09 15:00

4 ハローズ江田店 11:07 12:16 15:07

5 住友医院 11:14 12:23 15:14

6 野上 11:21 12:30 15:21

7 多家良中央コミュニティセンター 11:24 12:33 15:24

8 金谷 11:27 12:36 15:27

9 居内 11:30 12:39 15:30

10 下八多 11:32 12:41 15:32

11 上八多 11:35 12:44 15:35

12 五滝会館 11:38 12:47 15:38

13 五王神社 11:40 12:49 15:40


